
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletim...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................4 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Comunicado...........................................................................................................................................................5 

 

Porto  Alegre, 27 de janeiro de 2012. Edição n° 861 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de janeiro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 861 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 035/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a Dra. LUCIANA WILLIG SANMARTIN, Promotora de Justi-

ça, para oferecer denúncia, bem como para acompanhar o 

feito contra Claudinei Brizola, com base no Inquérito Policial 

n.º 132/2.11.0004211-9, oriundo da Vara Criminal de Sapiran-

ga, e, em eventual impedimento, o Promotor de Justiça Substi-

tuto de escala, que não esteja impedido (Port. 0112/2012). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de janeiro de 2012. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 036/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, EM EXERCÍCIO, IVORY COELHO NETO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 20 de janeiro de 2012, a servidora 

BRUNA MINUSSI ZANINI, ID n.º 3448940, do cargo de Agen-

te Administrativo, deste órgão, em virtude de posse em cargo 

público federal (Port. 0105/2012). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n.º 4116/2011, que nomeou BRENDA BITTEN-

COURT SACCOMORI, para exercer o cargo de Secretário de 

Diligências, Classe “M”, deste órgão (Port. 0106/2012). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

LEONARDO MARANGON BOTTEGA, para exercer o cargo 

de Secretário de Diligências, Classe “M”, em virtude de apro-

vação em concurso público, no qual obteve o quarto (4°) lugar 

na Lista da Região do Médio Uruguai (Port. 0107/2012). 

DECLARAR ESTÁVEL, ouvida a Comissão de que trata o 

Artigo 41 da Constituição Federal, na forma do Artigo 7º do 

Provimento n. 14/2000-PGJ: 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00540/2008-4, o servidor DANY MICHEL ZART, ID 

n.º 3449742, no cargo de Assessor - Bacharel em Ciências 

Jurídicas e Sociais, deste órgão (Port. 0109/2012). 

- considerando o que consta no Processo n.º 

PR.01356.00548/2008-7, o servidor MAGNO FLORES AL-

VES, ID n.º 3449750, no cargo de Assessor - Bacharel em 

Ciências Jurídicas e Sociais, deste órgão (Port. 0110/2012). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de janeiro de 2012. 

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA, 

Diretor-Geral, em exercício. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

DE VIGILÂNCIA 

PROCESSO N.º 139-09.00/12-3 

 

CONTRATADA: ROTA-SUL EMPRESA DE VIGILÂNCIA LT-

DA.; OBJETO: serviços de vigilância uniformizada e armada 

para diversos postos de trabalho, pelo período de 31/01/2012 

a 26/06/2012; VALOR MENSAL: R$ 113.760,13 (montante “A”  

e “B”), R$ 6.609,46 (montante “C” – estimado); DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 

0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 

3.3.90.37/3702; FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inc. IV, da 

Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de janeiro de 2012.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral Substituto. 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 3753-09.00/11-3 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 66/11 

 

No dia 26 de janeiro de 2012, compareceu à Procuradoria-

Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Gran-

de do Sul, para registrar o preço e a respectiva quantidade, a 

empresa A. AUGUSTO S. ELVEDOSA - ME, vencedora do 

item abaixo: 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Esta-

duais n.os 13.191/09 e 11.389/99, Provimentos PGJ/RS n.os 

40/04, 47/05, e 33/08, e, subsidiariamente, Leis Federais n.os 

8.666/93 e 10.520/02, Provimento PGJ/RS n.º 54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de janeiro de 2012.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral Substituto. 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. VALOR UNIT. 

1.1 
CRACHÁS FUN-
CIONAIS EM 
PVC 100% 1.200 R$ 2,55 

1.2 

CRACHÁS FUN-
CIONAIS EM 
PVC 100%, DU-
PLA FACE 

1.000 R$ 2,75 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de janeiro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 861 

 3 

SÚMULA DE CONTRATO DE PERMISSÃO DE USO 

PROCESSO N.º 1836-09.00/11-1 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 05/11 

 

CONTRATADA: CHIES ALIMENTAÇÃO COLETIVA LTDA.; 

OBJETO: permissão de uso, onerosa e intuitu personae, do 

espaço de 552,52 m² (quinhentos e cinquenta e dois metros e 

cinquenta e dois centímetros quadrados), localizado no 3º 

(terceiro) andar na Torre Sul da sede Institucional deste Minis-

tério Público, Avenida Aureliano de Figueiredo Pinto, n.º 80, 

Bairro Praia de Belas, nesta Capital/RS, destinado única e 

exclusivamente à exploração de um restaurante e uma cafete-

ria; VALOR DA REMUNERAÇÃO PELO USO DO ESPAÇO: 

R$ 2.000,00; VALOR DAS REFEIÇÕES E DOS LANCHES: 

conforme tabelas abaixo:  

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, prorrogáveis; FUNDAMENTO 

LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Estadual n.º 11.389/99, 

Provimentos PGJ n.º 33/08 e 54/02, Lei Complementar n.º 

123/06 e, subsidiariamente, Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de janeiro de 2012.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral Substituto. 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 3753-09.00/11-3 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 66/11 

 

No dia 26 de janeiro de 2012, compareceu à Procuradoria-

Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Gran-

de do Sul, para registrar o preço e a respectiva quantidade, a 

empresa IDEALINE TECNOLOGIA E SEGURANÇA LTDA., 

vencedora do item abaixo: 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Esta-

duais n.os 13.191/09 e 11.389/99, Provimentos PGJ/RS n.os 

40/04, 47/05, e 33/08, e, subsidiariamente, Leis Federais n.os 

8.666/93 e 10.520/02, Provimento PGJ/RS n.º 54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de janeiro de 2012.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral Substituto. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO N.º 3167-09.00/11-7 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 55/11 

 

CONTRATADA: ATRIA LUB COMÉRCIO DE LUBRIFICAN-

TES LTDA.; OBJETO: aquisição do item abaixo discriminado: 

REFEIÇÕES 

Descrição 
Preço por 

Quilo (R$) 

Preço bufê 

livre (R$) 
Refeição servida na 
forma de bufê deverá ser 
devidamente pesada e 
cobrada por Kg de ali-
mentos, sendo que, a 
partir de 500g, a refeição 
deverá ser fornecida a 
preço fixo (bufê livre), 
cujo valor será aquele 
equivalente a 500g de 
alimento. 

R$ 22,50 R$ 11,25 

LANCHES 

Item Descrição 
Preço Unitário 

(R$) 

1 

Sanduíche apresuntado 
(magro/gordo) e queijo (lanche/
mussarela) em pão de forma – 
150gr 

R$ 2,50 

2 

Sanduíche natural de pão 

preto apresuntado (magro/

gordo), queijo (lanche/

mussarela), tomate, alface e 

ovo cozido fatiado – 175 gr 

R$ 4,80 

3 

Torrada de presunto (magro/

apresuntado) e queijo (lanche/

mussarela), em pão de forma – 

175gr 

R$ 2,80 

4 

"X" salada (pão sovado, alface, 

tomate, bife de hambúrguer, 

queijo, maionese) – 200gr 

R$ 5,80 

5 

Bauru (pão sovado, alface, 

tomate, bife de carne bovina, 

queijo, ovo e maionese) – 

250gr 

R$ 6,80 

6 Cafezinho R$ 1,30 

7 
Café, chá e café com leite 

(taça) 
R$ 1,80 

8 
Copo de leite com achocolata-

do - 330ml 
R$ 1,80 

9 

Vitaminas de frutas, suco de 

laranja natural e salada de 

frutas - 330ml 

R$ 2,50 

10 Refrigerante em lata - 330ml R$ 2,50 

11 
Bebidas isotônicas, energéti-

cos – 330ml 
R$ 7,00 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. VALOR UNIT. 

2 

CARTÕES DE 
PROXIMIDADE 
TIPO HID PROX-
CARD II 

 500  R$ 6,82 

ITEM DESCRIÇÃO 
QTDE.

(LITRO) 

MARCA/

MODELO 

PREÇO 
UNITÁ-

RIO (R$) 

3 

ÓLEO LUBRI-
FICANTE 
15W40 – CH – 
PARA MOTO-
RES A DIE-
SEL 

456 TEXACO R$ 7,85 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de janeiro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 861 

 4 

VALOR TOTAL: R$ 3.579,60; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 

6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3004; FUNDA-

MENTO LEGAL: Leis Estaduais 13.191/09 e 11.389/99, Provi-

mentos PGJ/RS 33/08 e 47/05 e, subsidiariamente, Leis Fede-

rais 8.666/93, 10.520/02 e Provimento PGJ/RS 54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de janeiro de 2012.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral Substituto. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO N.º 3167-09.00/11-7 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 55/11 

 

CONTRATADA: KIT CAR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA.; OB-

JETO: aquisição do item abaixo discriminado: 

VALOR TOTAL: R$ 4.989,60; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 

6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3004; FUNDA-

MENTO LEGAL: Leis Estaduais 13.191/09 e 11.389/99, Provi-

mentos PGJ/RS 33/08 e 47/05 e, subsidiariamente, Leis Fede-

rais 8.666/93, 10.520/02 e Provimento PGJ/RS 54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de janeiro de 2012.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral Substituto. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO N.º 3167-09.00/11-7 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 55/11 

 

CONTRATADA: FILTROBOM COMÉRCIO AUTOPEÇAS 

LTDA.; OBJETO: aquisição do item abaixo discriminado: 

VALOR TOTAL: R$ 6.296,40; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 

6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3004; FUNDA-

MENTO LEGAL: Leis Estaduais 13.191/09 e 11.389/99, Provi-

mentos PGJ/RS 33/08 e 47/05 e, subsidiariamente, Leis Fede-

rais 8.666/93, 10.520/02 e Provimento PGJ/RS 54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 

de janeiro de 2012.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral Substituto. 

 

 

EDITAL N.º 22/2012 

Resultado do Edital nº 15/2012 – REMOÇÃO DE ASSESSOR, 

BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS  

(DEMP 18/01/2012) 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que, tendo em vista 

o que consta do PR.00576.00049/2012-4, se encontra disponí-

vel, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão 

de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), 

o resultado da remoção referente ao Edital nº. 15/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de 

janeiro de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL N.º 23/2012 

Resultado do Edital nº 16/2012 – REMOÇÃO DE  

ASSISTENTE DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que, tendo em vista 

o que consta do PR.00576.00048/2012-6, se encontra disponí-

vel, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão 

de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), 

ITEM DESCRIÇÃO 
QTDE.

(LITRO) 

MARCA/

MODELO 

PREÇO 
UNITÁ-

RIO (R$) 

1 

ÓLEO LU-
BRIFICANTE 
SEMISSIN-

TÉTICO 
15W40 – SL 
– PARA MO-

TORES À 
GASOLINA/

ÁLCOOL 

408 

PETROL 
– PE-
TROL 
SEMIS-
SINTÉTI
CO SAE 
15W40 
API SL 

R$ 9,50 

4 

ÓLEO LU-
BRIFICANTE 
SEMISSIN-

TÉTICO 
10W40 – SL 
– PARA MO-

TORES À 
GASOLINA/

ÁLCOOL 

96 

PETROL 
– PE-
TROL 
SAE 
20W50 
API SL 

R$ 11,60 

ITEM DESCRIÇÃO 
QTDE.

(LITRO) 

MARCA/

MODELO 

PREÇO 
UNITÁ-

RIO (R$) 

2 

ÓLEO LU-
BRIFICANTE 
MINERAL 
5W30 – SL – 
PARA MO-
TORES À 
GASOLINA/
ÁLCOOL 

408 PETRO-
NAS R$ 14,13 

5 

ÓLEO LU-
BRIFICANTE 
MINERAL 
20W50 – SL 
– PARA 
MOTORES À 
GASOLINA/
ÁLCOOL 

72 PETRO-
NAS R$ 7,38 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de janeiro de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 861 

 5 

o resultado da remoção referente ao Edital n.º 16/2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de 

janeiro de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL N.º 21/2012 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 

A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Docu-

mentos do Ministério Público (CPAD), designada pela Portaria 

n.º 0883/2011, de 11/04/2011, publicada no Diário Eletrônico 

do Ministério Público, de 13/04/2011, faz saber, a quem possa 

interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subseqüente à 

data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Minis-

tério Público do RS, se não houver oposição, a Unidade de 

Arquivo eliminará os documentos constantes nas Listas de 

Eliminação de Documentos nº 78/2011, nº 79/2011, nº 

80/2011, nº 4/2012, nº 5/2012, nº 6/2012 e nº 9/2012, apro-

vadas por meio da Ata n.º 127 da CPAD, disponíveis na 

página do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 

www.mp.rs.gov.br/temporalidade/pgn/id45.htm e na Unidade 

de Arquivo, Rua General Andrade Neves, 106, 6º andar – 

Porto Alegre – RS. 

Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apre-

sentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde que 

tenham qualificação e demonstração de legitimidade para o 

referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente de 

Avaliação de Documentos do Ministério Público, localizada no 

endereço supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 

de janeiro de 2012.  

LILIANE DREYER DA SILVA PASTORIZ, 

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Docu-

mentos. 

 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

COMUNICADO N.º 001/2012-CGMP 

 

A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 

nos termos do § 3º do artigo 4º da Resolução 0002/2009-

CGMP, divulga o cronograma das correições ordinárias para 

fevereiro de 2012: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de 

janeiro de 2012. 

ARMANDO ANTÔNIO LOTTI, 

Corregedor-Geral do Ministério Público. 

 

 

 

 

 

 

  

Fevereiro 

Dia Promotoria de Justiça 

22 a 24 Santa Rosa  PJ Criminal (1º cargo)  

http://www.mp.rs.gov.br

		2012-01-27T09:34:42-0200
	UMBERTO GUARISE SILVA:01110768036




